
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Approvazione  del  Documento Unico di Programmazione 2017/2019 ai sensi del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. 

 
Numero 21 del 29.07.201 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 29, del mese di luglio, alle ore 15:20, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
SFORZA BEATRICE 
 

P SFORZA MARIO A 

 
PROIETTI SALVATORE 

P CERINI GAETANO P 

 
CHIAPPONI GIUSEPPE 

P CARA IVANO A 

 
MOGLIONI ERNESTO 

P CARA PIERINO P 

 
CARA MAURA  

P   

 
MEZZAROMA FRANCESCO 

P   

 
DE ANGELIS CESARE 

P   

 
ne risultano presenti n. 9, assenti n.2.  
 Assume la presidenza il Signor Dott.ssa BEATRICE SFORZA in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale Dott. Filippo Carusi. 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                             F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                 
             Dott.ssa Rita D’Alessandro 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                         F.to  Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                    
                                                                                                                                          Dott.ssa Rita D’Alessandro 
 
 
 
 
 



Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione così come presentata. 
 
Non essendoci richieste di intervento si passa alla votazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che con il D.Lgs 118 del 23/06/2011 sono state recate disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e  degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
Considerato che il nuovo principio della programmazione prevede, tra gli strumenti di programmazione 
dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione, di seguito Dup, il quale si compone di una sezione 
strategica ed una sezione operativa; 
Dato atto che l’approvazione del Dup sostituisce la relazione previsionale e programmatica; 
Rilevato che l’approvazione del Dup da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n…49 del 18.07.2017; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il Parere del Revisore Contabile dott.ssa Marina Miozzi, acclarato al prot. n. 1308 del 
20.07.2017; 
Preso atto dei pareri di regolarità tecnica, favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui 

integralmente riportato e trascritto; 
 

2. Di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2018 – 2019 – 2020, allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 
amministrativa  e gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di effettuare i necessari 
aggiornamenti. 

 
Successivamente, 
 

 
IL CONSIGLIO  

 
Con separata votazione e con le medesime maggioranze.   

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare ad unanimità di voti, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
 
 



Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 29.07.2017 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  F.to Il Sindaco                        F.to    Il Segretario Comunale 
      Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                    Dott. Filippo Carusi 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 03.08.2017 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 03.08.2017 
                        F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        Dott. Filippo Carusi 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29.07.2017 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 29.07.2017  
 
                F.to     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  Dott. Filippo Carusi 
 
 
 
 
 


